3. Prima conclusio. Probabilior est hæc secunda sententia, vt pater ex eius rationibus.

4. Hinc infertur, quod si quis propter morbum legitimam haberet excusationem dicendi Horas, poterit facere sacram, licet nec dixerit, nec dicatur est Horas. Itaio, quia sacram non debet penderab Horis canonicas. Sic Sotus locis citatis, Barthol. à Ledefm. supra.

Secunda conclusio. Si causa iusta interueniat ad celebrandum nondum persoluto Matutino, ut quia Prelatos præcipit, vel aliquis eleemosynas offert alios, ut secundum celebret. Non dicuntur peruertere Horarum ordinem ex causa, nulla est culpa. Sic Sotus, Merina, Barthol. à Ledefm. vbi supra.

5. Tertia conclusio. Si non adsit causa iusta, est peccatum veniale sic recitare, propter prædictam consuetudinem. Sic Sotus licet sub

reperire Horarum ordinem ex causa, nulla est culpa. Sic Sotus, Merina, Barthol. à Ledefm. vbi supra.

Ex dictis infertur scrupulosè satis loquuntur fuisse Nauarr. cap. quando, Latinè cap. 3. n. 70. vbi licet dicat non esse mortale facere sacram, antequam recitetur Prima. 2. 4. dub. 8. inquit au-

tem, non modo audere, nisi ex virginis causa. At iuxta dicta potest tunc confuli, etiam abque causa.

## D V B I V M

## D V B I V M X L I.

An peruertere ordinem Horarum, que priuatim dicuntur, ut recitans Teritiam ante Primag. peccet.

1. Sit prima conclusio. Peruertere ordinem Horarum quodammodo priuatim dicuntur, etiam absque causa, non peccat mortaliter. Ratio, quia ordinatio Horarum non est in præcepto, sed qualitas quedam, & circumstantia non ita necessaria. Sic Sotus lib. 10. de inst. 5. art. 4. Ledefm. 2. 4. quæst. 1. 6. art. 4. dub. 7. Nauarr. cap. quando, cap. 3. Hilp. num. 5. & 6. Latinè num. 14. & in summa Hilp. & Latina cap. 25. nupr. 99. Margar. confess. fol. 1. 62. Nieuw in summa lib. 65. Armill. verb. Flora num. 7. Caet. ibi Syluest. ibi quæst. 9. Pedraza in summa cap. 5. Fr. Merita in summa lib. 1. cap. 14. §. 11. Palacios 4. dist. 15. dist. 9. & conclusio est omnium.

2. Hinc inferrur, quod qui sequenti Hora dicta recordatur se omisisse precedentem, non tenetur dictam iterare, sed fati est recitare precedentem. Sic D. Anton. 3. p. tit. 13. cap. 4. §. 4. Viguer. lib. inst. 1. c. 5. §. 5. ver. 4. Paladumus 4. dist. 15. quæst. 5. art. 2. Turretum. cap. Presbiter. dist. 9. 1. num. 7. Angel. verbo Hora, num. 18. Syluest. qu. 9. Nauarr. summa Latina, & Hispana cap. 3. num. 99. & cap. quando, Latinè cap. 3. num. 54. & 67. Franciscus de los Santos de Horas, fol. 1. 62. in aliis nomine impedit. 7.

3. Secunda conclusio. Si rdo Horarum ex iusta causa peruersus est, & illa esset culpa, si circa iustum causam, est peccatum veniale; quia est recti ordinis, abque causa peruersio. Sic omnes Doctores præcedentes conclusi.

4. Nota iustum causam esse, si in choro quando ego ingredior, incepit et Tertia, vel alia tempore, quia constitutis die, non tam tempore, sed in perpetuum, etiam causa iusta interueniente. Ratio, quia est præceptum Concilii generalis, & in præceptis Concilii nequit Episcopos dispensare in perpetuum, sed ex causa ad tempus. Sic Nauarr. cap. quando, cap. 3. Hilp. num. 69. Latinè num. 72. concordant Armill. verb. Hora, num. 3. Tabic. num. 16. dicunt enim non posse Episcopum mutare aliquid circa officium, ut duret in perpetuum.

5. Ultima conclusio. Imo clerici vnius Ecclesie possunt semel, aut iterum ob aliquam causam tempus mutare, sed non in perpetuum. Sic Nauarr. loci citatis, licet Iosephus Angles obi supra, dicat non posse abque Episcopi licentia.

## D V B I V M X L I I.

An non recitare Horas canonicas publicè in choro horis debitis, vel ibi ordinem Horarum peruertere sit peccatum mortale.

1. Triplex est sententia. Prima absolute dicit peccare mortaliter Prelatos, & prefectori, ex quorum negligencia non dicuntur Horas canonicas publicè in choro debitis horis. Probatur ex Clement. i. de celebrat. Miss. ex Concilio Vienensis, vbi iubetur Prelatis, ut faciant dicti Horas publicè debitis horis. Item, quia pergraem ex hoc offendit patitur Ecclesia. Sic Sotus lib. 10. de inst. quæst. 4. ver. sequitur de tempore. Sandoual lib. de officiis Canonicos, 3. p. cap. 5. vbi & alios refert. Idem Nauarr. cap. quando, cap. 3. Hilp. num. 69. Latinè num. 72. concordant Armill. verb. Hora, num. 3. 64. Iosephus Angles floribus quæst. Theolog. mai. de Horas canonicas, fol. 369. & aliquo iuncte, & idem dicit Sotus quando peruertere ordo.

2. Secunda sententia dicit peccare mortaliter Prelatos, si non faciant publicè seruari debitis Horas, limitant tamen hoc ad Prelatos Ecclesiæ.

Exempli gratia: patitur quis quartaniam febit manè usque ad meridiem, & illo tempore nequit Prima, & reliquias Horas recitare, quæ manè recitanda sunt; teneat vespere, si bona sit vespere, recitare omnes Horas; si militer, si hora duodecima meridiana solet accidere

dere quartana, quæ vbi accidit, non potest recitare; dubitatur, an teneatur manè recitare omnes Horas.

<sup>2</sup> Nota certum esse, quod si transacta est integræ dies, non tenetur altera die recitare, quod ilia omittatur. Ratio, quia est onus duci, sicut ieiunium vigilæ. Sic teneat omnes.

<sup>3</sup> At dubium est, quod si est intra eamdem diem. Aliqui teneant, quod si tanta dies pars transacta est, vt in reliqua non conuenienter dici talis Horæ, verbi gratia si dimisit quis Matutinas vñque ad meridiem, non tenetur tanto dicere, sed agere delicti peritentiam. Ita teneat Vmbertus, quem refert, & sequitur Turrecrem. cap. Presbyter. dist. 91. num. 6. Alexandrinus, & Cosmas, vt refert Nauart, vbi infra. Pro eadem sententia est Petrus de Ledesma summa sacramentorum, vbi de pœnitentia. cap. 8. fol. 491. Canis in relata de pœnitentia, p. 5. vers. sed quid uti primo, vbi exprefse dub. 31. dicit idem Canis, quod si quis fecit impedimentum sibi post meridiem superuentur ruin, si est voluntarium, teneat Horas canonicas præponere, & manè integre solvere. Ratio, quia reliqui temporis impedimentum, quantumlibet legitimum & necessarium, libere præstat. Si vero est impedimentum à natura, vel violæta, vt ab ingruente morbo, verbi gratia, cùm hora diuinae pomeridianæ solet accidere febris quartana, non tenuerit præponere Horas, sed tantum id officij persolueret, quod debetur pro tempore antequam superuentur impedimentum. Et ratio Cani est, quia inquit facultas, quæ datur ab Ecclesia anteponendi, vel postponendi Horas, intra diem tamen naturalem, est privilegium favoris, non vinculum necessitatis, id est, præuenire non tenuerit, tamen possumus. Nihilominus sit.

<sup>4</sup> Prima conclusio. Multò probabilius est quando timetur impedimentum superuenturum, qualecumque sit illud, teneri præponere Horas, & quando impedimentum accidit summo manè, teneat vñperē recitare integræ Horas. Ratio, quia terminus obligacionis officij diuinæ, id est dies integer naturalis, & est circunstancia accidentalis, quod tali, vel tali hora: ergo teneat quis quando sit impedimentum venturum, præponere, & quando iam venit, postponere. Item dicendo nocte Primum excusat à peccato, quod alias committeremus; quia sine peccato possunt dicti vsque ad medium noctem: ergo tenuerit. Sic Nauar. cap. quando, cap. 11. Latinæ num. 3. Hispanæ num. 4. & cap. 3. Hisp. num. 75. Latinæ num. 78. & cap. 10. Latinæ 50. Hisp. num. 30. 31. 32. & in summa cap. 25. Latinæ & Hisp. num. 100. Major 4. dist. 12. quæst. 3. & aliqui uniores docti. Licer contraria dicat esse communem Enriquem, lib. 1. cap. 4. num. 7. & litera Q de pœnitentia.

<sup>5</sup> Nota conclusionem illæ intelligendam, quando in illa parte die, in qua illum obligamus, est fortis & validus ad recitandum, vt constabit ex.

<sup>6</sup> Secundò nota conclusionem hanc habere verum de Horis, quæ privatis dicuntur, nam que publicè dicuntur in choro, transacta notabiliter hora, possunt omitti, & in hoc teneri vetum prior opinio. Sic Nauar. cap. quando, cap. 3. Hisp. num. 75. Latinæ num. 78.

Secunda conclusio. Prior sententia, vt eam explicat Canis, scilicet quando impedimentum est à natura, vel violentia, est probabilis. Proba-tur, quia habet bonâ rationem, & graues auctores.

## D V B I V M XLIV.

Quo in loco sint dicenda Horæ canonicae.

<sup>1</sup> Sit prima conclusio. Quando Horæ canonicae dicuntur in communi, & solemniter, debent peritentiam in Ecclesiæ sic enim præcipit Clement., 1. de celebrat. Missar. sic teneat Canticum summa verb. Horæ. cap. 5. Ex priuilegio vero, possunt cani in ipsis Principi, vel alibi. Sic Sotus lib. 10. de iust. q. 5. art. 4. fine, & multi ex eoceteris docti Magistri.

Secunda conclusio. Horæ, quæ priuatim dicuntur, possunt vñbiliter recitari, modò non sit locus valde indecens. Ratio, quia nullus est tex-tus obligans ad dicendum eas in Ecclesia. Sic Sotus vbi supra.

Vnde infertur minus bene Hostiensem, & Innocentium, prout refert, & sequitur D. Anton. 3. p. 11. 3. cap. 4. 5. 1. dixit beneficiarium priuatum recitantes Horas in cella, non satisfacere Quos bene reprobat Sotus vbi supra. Quando vero peccat canonici & beneficiorum non con-fuentes ad Ecclesiam ad cantandum diuinum officium, infra dicitur.

<sup>3</sup> Ultima conclusio. Recitantes Horas canonicas autem, xonoratur, non peccant, modò alii circumstant, concurrent. Probatur, qui potest quis ibi merita habeat, creo & voce. Item quia alias orationes vñ qui ibi recitare ad eleandrum mentem in L. 1. & diffra-hendum ab immundis cogitationib. ut docent optimè Nauar. cap. quando, cap. 5. art. 8. & Josephus Angles floribus quæst. Theolog. mater. de oratione, fol. 329. ergo & Horas canonicas. Hæc conclusio colligitur ex Nauar. & Iosepho Angles, & est contra Sotum d. art. 4. fine, dicentem hoc non esse culpa.

## S V M M A R I V M.

45. An infirmitas excusat ab Horis canonicas recitandas, & qualis esse debet.
46. An acaci, aut ita oculis caligantes, vt legere nequeant, teneantur ad Horas canonicas, vel memoriter dicendo si memoria reineant, vel ea memoria mandando, vt memoriter recitent.
47. An infirmus, qui negavit dicere omnes Horas, teneantur ad pariem, quam potest.
48. An quod ego, ita ut filius recitare nequeat, teneantur adiuncte socio recitare.
49. An qui non potest dicere Horas canonicas, potest tamen ab alio audire, teneantur ad id.
50. An qui teneantur ad Horas, & nequeant illas dicere, teneantur dicere, vel facere aliquid loco Horarum.
51. An ob carentiam Breuiarij excusatetur quis à recitandas Horis canonicas.

e necessitas ex, cujet ab Horis canonicas recitandas.

52. An dispensatio excusat ab Horis.
53. An excommunicatio, suspensio, degradatio, irregularitas excusat ab Horis.
54. An posita Subdiaconus dicere, Dominus vobiscum.

## D V B I V M

## D V B I V M XLV.

An infirmitas excusat ab Horis canonicas recitandas, & qualis esse debet?

<sup>1</sup> Sit prima conclusio. Etiam postquam febris infirmum deseruit, dum adhuc vires sunt imbecilles, dumque homo conualeat, potest per aliquot dies non recitare. Ratio, quia illa imbecillitas adhuc censetur infirmitas. Item, quia valde ve-tissime est Ecclesiæ ægris post tot labores velle requiem aliquam concedere: inquit potest esse quod quis celebrare possit, non tamen recitare, propter infirmitatem. Sic prædicti iuniores Magistri.

<sup>2</sup> Sit secunda conclusio. Illa est sufficiens infirmitas ad excusandum quia impedit, quomodo attenet fæt oratio, vt sunt dolores grates. Item illa, quæ ingraueceret ex labore positivo in oratione arbitrio prudentis viri. In eam dubia confutum Medici, & auctoritas Praelati intercedere debet. Sic multi ex iunioribus docti Magistri. Idem sentit Sotus lib. 10. de iust. q. 5. art. 3. Syluest. verb. Horæ, quæst. 4. & Armill. ibi num. 16. vbi docent standum esse arbitrio Medici, vel prudentis viri, & Nauarr. cap. quando, cap. 1. Hisp. num. 2. Latinæ num. 1. vbi credit standum esse arbitrio Medici, vel timor notabilis infirmitas, & sic excusat. Vnde in his, quando fuerit dubium, est standum iudicio Medici, & Praelati, & si non adit Medicus & Praelatus, qui bona fide se excusat exultans, propter indispositionem, quam experitur, omittat Horas, non peccabit. Sic nonnulli docti recentiores Magistri.

## D V B I V M XLVI.

An ceci, aut ita oculis caligantes, vt legere nequeant, teneantur ad Horas canonicas, vel memoriter dicendo si memoria retineant, vel eas memoria mandando, vt memoriter recitent.

<sup>1</sup> Hac in re certissime constat hos excusari à recitandis Horis, dum eas memoria non retinet, quia nemo obligatur ad impossibile.

Cæterum difficultas est, an teneantur eas memoria mandare, vel si memoriter mandarunt, teneantur eas memoriter dicere. Circa primum Nauar. cap. quando, cap. 19. num. 80. Hisp. Latinæ vero num. 81. & 82. videtur sentire, teneat cum memoria mandare Horas, dicit enim beneficiarii cœcum non excusari à choro, quia potest addictere Horas. Vnde videtur obligare ad addicendum; & Palud. 4. dist. 15. q. 5. dicit cæterum Breuiario teneri addictere Horas, vt memoriter dicata.

<sup>4</sup> Quarta conclusio. Etiam si uismodi infirmi, dum febris, vel alio morbo laborant, bonam diei partem confabulationibus familiaribus expendant, atque ex libro animi recreant gratia, legant, ac multa colloquantur, non inde sequitur teneat recitare Horas. Ratio, quia sermones illi, & lectiones voluptam ægris afferunt, ne morbus inde ingravescat, quin potius decrevit: at vero recitatio est res serua, ac suæ natura graviat caput, ac memorem, & molestum inferat. Sic multi ex iunioribus valde docti Magistri; licet Nauar. cap. quando, cap. 1. num. 5. teneat oppositum, sed summa Latina, & Hisp. cap. 25. num. 100. explicat magis, & dicit quod si morbus colloquia gravia ac rerum ardorium dispositio-nem non impedit, non excusat à recitandis Horis, & addit d. cap. 25. Hisp. num. 100. fecit esse

habeat

Prima conclusio. Nemo teneat membrorū mandare officium diuinum, vt illud membrorū dicat. Ratio, quia est medium difficultissimum. Sic Sotus, & multi iuniores valde docti Magistri, quo-rum aliqui dicunt hoc esse verum, licet ille

habeat tenacem memoriam.

5 Secunda conclusio. Si memoriter sit officium, multo probabilius est teneri memoriter dicere. Ratio, quia ille potest commode implere praeceptum recitandi, ergo tenetur. Item, quia si non habent Breuiarium offeretur miraculosè, absque dubio teneretur recitare, licet medium fuerit per accidens. Sic tener Nauar. cap. quando, cap. 11. Hisp. num. 2. Latinè num. 16. 17. & Latinè cap. 21. num. 14. & multi docti iuniores Magistri.

6 Nota quod etiam totam Horam non sciat memoriter, si tamen fecit magnam partem, tenetur ad illam, ut dicatur dub. sequenti, & docet Nauar. eadem cap. 21. num. 14.

7 Secundò nota idem dicendum esse de infirmo: si enim non posset legere officium, posset tamen memoriter dicere, teneretur. Sic Nauar. d. cap. 11. numeris citatis.

## D V B I V M XLVII.

An infirmus, qui nequit dicere omnes Horas, tenetur ad partem, quam potest.

V Idetur quod tenetur; quia qui totum quod præcipitur, seruare nequit, teneret ad partem: vt qui nequit ieiunare totam Quadragesimam, tenetur partem: vt qui post votum castitatis nupit, quia non potest integrè fernare votum vt non reddendo, tenetur ad partem, scilicet ad non petendum.

2 Ex alia verò parte virget, quia alias nullus æger excusaretur ab Horis dicendis; quia nullus adeò ægeorat, quin aliquam earum partem dicere possit.

3 Primi dico non excusari quem ab Horis dicendis, propter quamlibet impotentiam dicendi partem earum: non enim quis excusaretur, ed quod propter *defectum* *Breuiarii*, vel aliquum partis eius, vel cæcitatem, non potest dicere aliquam partem hymnum. Psalmorum vel lectiōnum, quæ memoria non tenet: sicut non excusat à ieiunando Quadragesimam, eo quod excusat à ieiunando aliquot dies, propter impotentiam, vel infirmitatem. Sic Nauar. cap. quando, Latinè cap. 11. num. 15.

4 Secundò dico non esse dicendum non excusari quem ab Horis, ex eo quod aliquam partem earum dicere possit, vt patet ratione postea. Sic Nauar. ibi.

Tertiò dico impotentiam dicendi maiorem partem Horarum excusare ab eis dicendis: tum quia regulariter maior pars trahit ad se minorem, quod maior pars. ff. ad municip. & cap. 1. de his quæ sunt major pars; tum quia non quamlibet impotentiam dicendi aliquam partem, excusat, nec quilibet potentia dicendi aliquam partem obligat, nec iure quanta definitur: & ita relinquunt arbitrio prudentis, & non videtur occurrere posse aliud aptius arbitrium. Sic Nauar.

crum, non teneri audire partem parvam, si reliquum Missæ nequeunt audire, sed tenentur ad illam partem, quam verisimiliter præcipiens intendit præcipere. Sic Nauar. ibi. num. 16.

7 Secundò infertur paucos eorum, quidu Ho-

ras recitarunt, excusari ob carentiam Breuiarii, vel cæcitatem, quia pauci sunt, qui memoria non teneant. Pater noīter, Ave Maria, Credo, Hymnus, Antiphonas omnium Horarum, Psalmos laudum, & Horarum minorum, & plures Matutinorum Psalmos, quæ faciunt magnam partem. Sic Nauar. ibi. num. 17.

Vltimò dico, cæcum consultiū facturum si nouit memoriter maiorem partem officii diei, & diei recitat, quād si reciter integrum alterius diei officium, quod nouit memoriter. Sic Nauar. ibi. num. 23.

## D V B I V M XLVIII.

An qui ager est, ita ut solus recitare nequeat, tenetur adiuncto socio recitare.

V Idetur non teneri; quia nullum ius obligat Ecclesiasticos ad dicendum Horas adiuncto socio, nisi cum tenetur adire chorum, vbi alij beneficiarij conueniunt.

Sit conclusio. Infirmus, siue cæcus, siue aliaś imputedit, qui solus nequit recitare, tenetur adiuncto socio recitare, si commode illum habere potest. Ratio, quia hic potest commode implere præceptum recitandi: illi enim satisfit recitando adiuncto socio, vi dixi supra; ergo tenetur. Sic Nauar. summa Lat. & Hisp. cap. 25. num. 100. & cap. quando, cap. 1. Hisp. num. 2. Lat. a. num. 6. & cap. 21. num. 14. Palarios 4. dist. 15. dist. 9. fol. 147. & mu. 41. Magistri.

Hinc infertur, si in clericis non haber redditus Ecclesiasticos, sed tamen patrimonij, ad cuius titulum est initiaclus, quibus titulis conducere possit, non tenetur illum cona, &c. licet si distillitus alius redditibus profans. Ratio, quia sic non potest commode recitare, adiuncto socio, cum nullo iure tenetur redditus merè profanos in seruicio Ecclesiæ expendere; quare citate adiuncto socio, si cum aliquis socius ei gratis *foris* offerat. Sic Nauar. d. cap. quando, Latinè.

Secundò infertur, quod si hic habet redditus Ecclesiasticos, vel patrimonium, quo initatus est sufficiens ad se alendum, & ad locum conendum, qui cum ea reciter, tenetur illum conducere, quando solus nequit recitare. Sic Nauar. cap. quando, Latinè cap. 21. num. 14.

## D V B I V M XLIX.

An qui non potest dicere Horas canonicas, potest tamē ab alio audire, tenetur ad id.

Sit conclusio. Certum est non teneri audire. Ratio, quia clericis non est præceptum ut audiāt Horas, sed vt dicant: ergo qui dicere nequit, non tenetur audire. Sic contra quedam Giraldum tenet Nauar. cap. quando, cap. 11. Lat. num. 6. Hisp. num. 2. & 3. & summa Hisp. & Lat. cap. 25. num. 100. Sicut mandat. 7.4. Palud. 4.

## D V B I V M

## D V B I V M L.

An qui tenetur ad horas, & nequeunt illas dicere, tenentur dicere, vel facere aliquid loco horarum.

## D V B I V M L.

Prima dicit, eos qui tenetur ad horas, & excusantur ob Breuiarij carentiam, vel cæcitatem, vel quia nesciunt legere, teneri ad recitandum aliquid loco horarum. Sic Syluest. verb. Hora, quest. 4. dist. 3. Angel. n. 9. Armil. n. 16. Tab. n. 20. D. Anton. 3. part. iii. 13. cap. 4. §. 5. Viguer. lib. Institut. theolog. 6. §. 5. ver. 4. Turrecrem. cap. Eleutherius. dist. 91. num. 4. Palud. 4. dist. 15. quæf. 5. Nauar. cap. quando, cap. 11. Hisp. num. 15. 16. dicit tamē Syluest. per minimam orationem hunc satisfacere. At Nauar. dicit teneri toties repetere orationem Dominicas, vel aliam, quævis vir prudens arbitrari: & quod ipse de hoc consulens arbitratur est, vt per tantum temporis spatiū recitaret hic Pater noster, Ave Maria, Credo, Salve Regina, quantum confuneret in horis recitandi.

Secunda sententia docet hunc ad nihil teneri. Ratio, quia Ecclesia solum obligavit clericos, & beneficiarios ad horas canonicas: ergo quando legitime excusantur ab horis, ad nihil tenentur: sicut qui legitimè excusantur ab audienda factur in die festo, ad nil tenetur. Sic Nauar. cap. quando. Lat. cap. 1. num. 19. & 20. Toletus in sua summa, & alii qui iuniores docti, & est verisimum.

Hinc infertur, accipientes beneficia, cum nesciunt legere, & addicunt, non teneri ad horas, nec ad aliquid loco horarum recitandum. Sic Nauar. ibi. num. 25.

## D V B I V M LI.

An ob carentiam Breuiarij excusatetur quis à recitandis horis canonicas.

Sit prima conclusio. Qui intra suam culpam caret Breuiarij, vt quia inuid amicit, &c. & nullo modo potest habere vel accommodatum, vel emptum, vel cum alio, aut memoriter recitare, excusat ab horis. Ratio, quia nemo tenetur ad impossibile. Sic Sotus lib. 10. de inf. quæf. 5. art. 3. Nauar. cap. quando, cap. 11. Hisp. num. 15. & 16. Lat. n. 3. 8. Armil. verb. Hora, sum. 16. Tabien. n. 2. Syluest. quæf. 13. Maior 4. dist. 12. q. 3. Nauar. summa Hisp. & Lat. cap. 25. num. 101. & multi iuniores docti Magistri.

Secunda conclusio. Sumentes ejus causam est ad excusandum ab horis, si quis ita est impeditus circa infirmos, vel aliter, vt nullatenus superesset tempus ad commode recitandum. Sic Sotus lib. 10. de inst. quæf. 5. art. 3. & alii.

Tertia conclusio. Boni confessarij, quando est magna prætentium copia, vt in istis dies ultima Iubilei, vel præcepti Ecclesiæ, possunt licet omittere horas, si non possunt recitare, nisi omittendo alias confessiones quorundam, qui non confessarij Iubileum, vel non adimplebunt præceptum Ecclesiæ. Sic Nauar. ibi. supra, & concordant Arm. verb. Hora, num. 16. & Tab. num. 21. vbi dicunt quod Prædictores, & confessores, qui propter non impedientium magnum fructum non recitant, excusatetur, nisi, cum potuerint præuenire, negligentes essent.

Ultima conclusio. Excusatur etiam defensurus actum, vel lectorum lectionem oppositionis, in qua re plurimum interest vel sua, vel rei publicæ doctrina, vt præberet, si simul recitare non possit. Probanter haec omnes conclusiones, quia non magis obligat hoc præceptum, quam præceptum audiendi lacrimunt hoc potest omitti, oo præcessas caufero. Item quia quod pro charitate institutum est, non debet contra charitatem militare. Sic Nauar. & Maior locis citatis, & idem Nauar. summa Hisp. & Latina cap. 15. num. 101. quamuis hoc non facile consulendum dient. Idem tenet

T. Sanchez Consil. moral. Tom. II.

non est emendo Breuiarium, ob paupertatem, nec potest adiuncto socio recitare, vel habere accommodatum. Sic Palud. Turrecrem. D. Ant. Viguer. ibi. supra.

At Sotus ibi supra dicit non esse cur excusat, & haec admittatur, quia cum nemo ad ordines sit promovendus, quin habeat patrimonium, vel beneficium, ad alimenta sufficiens, nemo clericorum excusatur ob Breuiarium non habet; quia antequam haberet, non eret promovendus.

Sit tamen ultima conclusio. Siue bene, siue male fecerit dum promovit in clericatum, carens munis ad Breuiarium emendum, hoc tamen est certum quod si hunc postea paeniteat, excusat ut horis dum manet dicta impossibilitas, quia nemo tenetur ad impossibile. Haec conclusio patet ex dictis consil. 2. & exprefit eam docet Nauar. cap. quando, Lat. cap. 21. num. 15.

## D V B I V M LII.

An virgines aliqui rei facienda necessitas excusat ab horis canonicas recitandis.

Sit prima conclusio. Quando subiit superuenit aliquia occupatio, quæ non potuit præueniri, & nequit prætermitti sine scandalo, aut graui proprio, aut aliorum iactura, & non compatur horas recitare, excusat, vt si quis esset per totum diem occupatus in audienda confessione existentis in articulo necessitatis, vel in vitando magno scandalo, vel in compонendo grauibus inimicitiis, vel risiis ad arma currentium, ita vt tantum superesset tempus necessarium ad efum, & somnum. Ita Nauar. cap. quando, cap. 12. Hisp. num. 3. Lat. n. 3. & 35. Turrecrem. cap. Eleutherius. dist. 91. num. 7. Armil. verb. Hora, sum. 16. Tabien. n. 2. Syluest. quæf. 13. Maior 4. dist. 12. q. 3. Nauar. summa Hisp. & Lat. cap. 25. num. 101. & multi iuniores docti Magistri.

Secunda conclusio. Sumentes ejus causam est ad excusandum ab horis, si quis ita est impeditus circa infirmos, vel aliter, vt nullatenus superesset tempus ad commode recitandum. Sic Sotus lib. 10. de inst. quæf. 5. art. 3. & alii.

Tertia conclusio. Boni confessarij, quando est magna prætentium copia, vt in istis dies ultima Iubilei, vel præcepti Ecclesiæ, possunt licet omittere horas, si non possunt recitare, nisi omittendo alias confessiones quorundam, qui non confessarij Iubileum, vel non adimplebunt præceptum Ecclesiæ. Sic Nauar. ibi. supra, & concordant Arm. verb. Hora, num. 16. & Tab. num. 21. vbi dicunt quod Prædictores, & confessores, qui propter non impedientium magnum fructum non recitant, excusatetur, nisi, cum potuerint præuenire, negligentes essent.

Ultima conclusio. Excusatur etiam defensurus actum, vel lectorum lectionem oppositionis, in qua re plurimum interest vel sua, vel rei publicæ doctrina, vt præberet, si simul recitare non possit. Probanter haec omnes conclusiones, quia non magis obligat hoc præceptum, quam præceptum audiendi lacrimunt hoc potest omitti, oo præcessas caufero. Item quia quod pro charitate institutum est, non debet contra charitatem militare. Sic Nauar. & Maior locis citatis, & idem Nauar. summa Hisp. & Latina cap. 15. num. 101. quamuis hoc non facile consulendum dient. Idem tenet

G. cap.

cap. quando, Lat. cap. 21. num. 7 & Palacios 4. diff. 15.  
diff. 9. fol. 148.

## D V B I V M L III.

An dispensatio excusat ab horis.

**A**liqui dicunt Papam non posse dispensare cum initiatis ordine facto, nec cum beneficiariis, ne recitent, quia haec obligatio est de interdictione, iuxta illud Psalm. 7. *Septuaginta in die laudem dixi libi posse tamen dispensare in modo, feliciter ut hoc, ut illud officium recitent, quia hoc est ius positum.* Sic Panorm. cap. 1. de celebrat. Misericordia, docet, Abbatissa excommunicata non potest recitare cum sua moniali, nec Abbas excommunicata cum suo monacho.

Prima conclusio. Papa potest dispensare cum clericis, & beneficiariis ne recitent. Probatur quia haec obligatio ex iure positiva conlurgit. Sic Laur. & Lignatio, quos refer, & sequitur Sylvest. verb. Horae, quod. 8. Margar. confess. fol. 162. Palacios 4. diff. 15. diff. 9. Nauart. summa Hisp. & Lat. cap. 21. num. 8. & 9. Latin. num. 24. 25. & 31. & aliqui doctrii iuniores Magistri.

Secunda conclusio. Solus Papa potest in hoc dispensare, & non Episcopus, nec Abbas monasterij. Ratio, qui est praeceptum Concilii generalis, Sic Nauart. cap. quando, locis citatis. At potest Episcopus, vel Abbas dispensare, ut aliquo tempore non reciteat. Maimon. 1. *tomo summe*, cap. 142. pone, & patet ex his, quae diximus supra, vbi de ieiunio. *dabo*.

## D V B I V M L IV.

An excommunicatio, suspensio, degradatio, irregularitas, excusat ab horis.

**S**it conclusio. immatus ordine sacerdotio, quamvis sit irregularis, suspensus, excommunicatus vel degradatus, non excusat ab horis recitandis (de beneficiario vero an per hoc excusat, latè dixi lib. 2. cap. 2. dub. 48.) Ratio, qui haec obligatio est annexa ordinis, qui est infidelibus. Item, quia nemo ex suo delicto facit conditionem suam meliorem, sed id fieret si hi excusatetur ergo. Item, quia per hæc priuatius clericis commoidis, non autem ab oneribus relatuunt. Sic Sotus lib. 10. de ieiunio quod. 5. art. 3. Couart. 3. *de ieiunio*, cap. 13. num. 8. referens plutes. Nauart. cap. quando, cap. 7. Latin. 8.

F I N I S

## INDEX

& Hilpan. n. 17. 18. & 19. & summa Hisp. & Lat. cap. 25. num. 102. Palacios in summa vero Hora, & 4. diff. 15. diff. 9. Corduba summa quod. 186. Sylvest. verb. Hora, quod. 3. Angel. num. 5. Tabien. num. 14. Arnal. num. 12. D. Anton. 2. p. 117. 9. cap. 12. Nicolaus de Plone tract. de sacerdotali materia de horis canonice, vers. 12. queritur. Turrecrem. cap. queruntur, diff. 9. 1. num. 11. 12. & 13. Sandoval lib. de officiis canon. 5. part. 1. cap. 5. Briarec. quod. 14. prop. 5. & aliqui iuniores docti.

Nota primò, quod excommunicatus non potest dicere officium cum aliis, quia tenet alios vita-ressed illud debet dicere solus. Sic Doctores omnes citari, imo, ut optimè Nauart. cap. quando, loco citato, docet, Abbatissa excommunicata non potest recitare cum sua moniali, nec Abbas excommunicata cum suo monacho.

Secunda nota. excommunicatum recitante non posse dicere, *Dominus vobiscum*, sed debere illud omittere, quia hoc spectat ad ordinem. Si Nauart. cap. quando, loco citato, & cap. quando, Lat. cap. 22. num. 8. & referat Comam, Albertum, Hyssem. Idem Turrecrem. Sylvest. Tabien. Arnal. Angel. *vbi supra*, Comari. cap. alma mater, 1. p. 8.; num. 8. & referat Archidiaconom., & Praepositum D. Anton. 3. part. iii. 24. cap. 7.

Tertiò nota degradatum & suspensus non debere dicere, *Dominus vobiscum*, nec officiare in Ecclesia, quia his est priuatus, cum sint actus ordinis. Sic Sylvest. Angles, Tabien. Arnal. Turrecrem ibidem: an possint hi cum aliis in choro officium sollempniter, & in spectaculo ad ordinem, & tantum impeditur ab administratione sacramentorum, & exequitione Ecclesia. iurisdictionis, & a susceptione ordinum. Sic Sotus. *vbi supra*. Nauart. cap. quando. Latin. cap. 21. num. 1. alijs.

## D V B I V M L V.

An posset subdiaconus dicere. Dominus vobiscum.

**A**liqui dicunt quod quicunque tenet ad horas, potest dicere, *Dominus vobiscum*, ut referat Nauart. *vbi infra*.

Sit tamen conclusio. Non potest subdiaconus dicere, *Dominus vobiscum*, licet enim non sit canon id prohibens: at generalis usus Ecclesiæ sic habet. & Breuiarij Pij Quinti; regula id docet in rubricis generalibus, *rubrica de oratione*. Sic Nauart. cap. quando. Lat. cap. 22. num. 8. referens Guillermum.

## INDEX

Rerum, quæ in hoc secundo tomo Consiliorum moralium continentur.

Primus numerus librum; secundus libri caput; tertius capituli dubium; quartus denique, sequentes, eiusdem dubij sectiones margini adscriptas demonstrant: at ubi unus solus est numerus, is intelligitur esse marginalis dubij proxime prenotati.

- BBATIES, vel alij habentes iurisdictionem quasi Episcopalem, an possint cogere executores testamentiarios, vel heredes ad testamentum exequendum. lib. 4. cap. 1. dub. 54. num. 1, 2, 3, 18, & 19. Abbates iurisdictionem quasi Episcopalem habentes, an possint cum suis subditis in interstitiis dispensare, vide *Interstitium*. Abbates an possit dispensare cum clericis beneficiariis ne recitent. 7. 2. 53. 3. Abbates excommunicatus non potest cum suo Monacho recitare. 7. 2. 54. 2. Abbatis legens Monialū literas nō peccat. 6. 6. 3. 2. Abbatis à quo debet benedicti, & quibus diebus benedici possit. 7. 1. 19. 5. 11. & 12. Quibus vero personis. 14. An vero non sunt Novitio ordines minores conferre, & expediat quod illis non dent ante professionem. 15. An vero tonsura collata Novitio ab Abbatte, valeat si ante professionem exeat. ibid. Et an si Abbatte conferant hos ordines sibi non subditis, rebeat factum. 17. Quid dicendum si conferant hos ordines sibi subditis extra suum monasterium. ibid. vbi an privilegium concessum Abbatibus ad conferendum hos ordines, sit *absolutum*. Abbas electus, & confirmatus Episcopus (non tam confirmitatus, vel datum administrator Ecclesiæ cathedralis *vacantis*) potest minores ordines conferre subditis illius Episcopatus. 18. An vero priuilegium Abbatibus conferendi ordines concessum sit sublatum per Tridentin. sess. 3. cap. 10. de reforma. vel possint adhuc post illud ordines conferre. 20. & 22. Abbas an possit dimissorias literas concedere, vide *Dimissoria*. In quibus criminibus possint hanc accusare clericos. Subditus an possint accusare Praetatos, & terciu dominos. Accusatio, vel denunciatio an fieri debeat in scriptis etiam quando crimina sunt levia, vel notoria. 6. Accusatio quando sit sub precepto. 6. 1. 26. 3. & 4. Gg. 2. Quod